
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea modificării bugetului local aferent anului 2023 
 

 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 2208 din 14.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 2209 din 14.06.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2023, 

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.368  /2022 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2023; 

- art.20, alin. 1, lit. j, art.42,  art. 58 din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si 

completările ulterioare,  

 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1. - Se aprobă  modificarea bugetului  local aferent anului  2023, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă Lista de investiții pe capitole, aferentă anului 2023, actualizată,  conform anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări derularea întocmai a bugetului local pe anul 2023, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele 

propuse și aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                         
Dumitru ILIOAIA                                                                                 Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop, 20.06.2023 

         Nr.34 

 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


 Anexa nr.1 la Hotărârea nr.34 din 20.06.2023 
 

 
 



ANEXA nr. 2 la HCL nr.34 din 20.06.2023 JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HARTOP 

LISTA 
obiectivelor de investiţii pe anul 2023 

cu finanţare integrală sau parţială de la Bugetul local 
repartizate pentru CENTRALIZAT  

- lei - 

Nr. 
crt. 

Nominalizarea pe 
obiective de investiţii, 

dotări şi alte 
cheltuieli de investiţii 

Valoarea 
totală pe 

anul curent 

Valoarea 
totală 

actualizată 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Finanţare din 

Surse 
proprii 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
externe 

Alte surse 
constituite 

potrivit legii 

Capacităţi 
P.I.F. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Alocaţii 
bugetare 

Termen 

10 11 

 2.312.930,00  2.312.930,00  -    2.104.870,00  208.060,00  2.312.930,00 TOTAL, din care 

 250.500,00  250.500,00  -    115.500,00  135.000,00  250.500,00 A. Obiective de investitii in continuare 

 200.000,00  200.000,00  -    200.000,00  200.000,00 B. Obiective noi de investitii 

 1.862.430,00  1.862.430,00  -    1.789.370,00  73.060,00  1.862.430,00 C. Alte cheltuieli de investitii 

Cap. 51.02 Autoritati publice si actiuni 
externe 

 30.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00 

 30.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00 COMUNA  HARTOP 

C. Alte cheltuieli de investitii  30.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00 

 1 MOBILIER SI APARATURĂ BIROTICĂ SI ALTE 
ACTIVE CORPORALE 

 30.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00 

Cap. 67.02 Cultura, recreere si religie  20.000,00  20.000,00  20.000,00  20.000,00 

 20.000,00  20.000,00  20.000,00  20.000,00 COMUNA  HARTOP 

C. Alte cheltuieli de investitii  20.000,00  20.000,00  20.000,00  20.000,00 

 1 DOTARI CAMIN CULTURAL DIN COMUNA 
HARTOP, JUD. SUCEAVA 

 20.000,00  20.000,00  20.000,00  20.000,00 

Cap. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

 1.962.930,00  1.962.930,00  1.962.930,00  1.774.870,00  188.060,00 

 503.560,00  503.560,00  503.560,00  315.500,00  188.060,00 COMUNA  HARTOP 

A. Obiective de investitii in continuare  140.000,00  140.000,00  140.000,00  5.000,00  135.000,00 

 1 REABILITARE CLADIRE SI CONSTRUIRE 
GRUPURI SANITARE PT ELEVI SI 
PROFESORI LA SCOALA GIMNAZIALA DIN 
COMUNA HARTOP-EXECUTIE 

 135.000,00  5.000,00  140.000,00  140.000,00  140.000,00 

B. Obiective noi de investitii  200.000,00  200.000,00  200.000,00  200.000,00 

 1 EXTINDERE RETELE ELECTRICE STRADA 
SOMUZ IN LOCALITATEA HARTOP, JUD. 
SUCEAVA 

 -    -    -   

1 / 4  



 
Nr. 
crt. 

Nominalizarea pe 
obiective de investiţii, 

dotări şi alte 
cheltuieli de investiţii 

Valoarea 
totală pe 

anul curent 

Valoarea 
totală 

actualizată 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Finanţare din 

Surse 
proprii 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
externe 

Alte surse 
constituite 

potrivit legii 

Capacităţi 
P.I.F. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Alocaţii 
bugetare 

Termen 

10 11 

 2 RECOMPARTIMENTARE SI MODERNIZARE 
CLADIRE ADMINISTRATIVA IN COMUNA 
HARTOP-EXECUTIE 

 200.000,00  200.000,00  200.000,00  200.000,00 

 3 CONSTRUIRE PARCARE, ALEI PIETONALE, 
IMPREJMUIRE FRONT STRADAL, SCOALA 
GIMNAZIALA HARTOP, COMUNA HARTOP - 
EXECUTIE 

 -    -    -   

C. Alte cheltuieli de investitii  163.560,00  163.560,00  163.560,00  110.500,00  53.060,00 

 1 REABILITARE CLADIRE SI CONSTRUIRE 
GRUPURI SANITARE PT ELEVI SI 
PROFESORI LA SCOALA GIMNAZIALA DIN 
COMUNA HARTOP-EXECUTIE 

 15.000,00  15.000,00  15.000,00  15.000,00 

 2 CONSTRUIREA RETELEI INTELIGENTE DE 
TRANSPORT SI DISTRIBUTIE GAZE 
NATURALE IN COMUNELE BUNESTI, 
VULTURESTI SI HARTOP- COMISIOANE, 
AVIZE, ACORDURI, TAXE 

 -    -    -   

 3 ELABORARE PUG COMUNA HARTOP, 
JUDETUL SUCEAVA 

 50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00 

 4 EXTINDERE RETELE ELECTRICE STRADA 
SOMUZ IN LOCALITATEA HARTOP, JUD. 
SUCEAVA- COMISIOANE, AVIZE, ACORDURI, 
TAXE 

 -    -    -   

 5 CONSTRUIRE PARCARE, ALEI PIETONALE, 
IMPREJMUIRE FRONT STRADAL, SCOALA 
GIMNAZIALA HARTOP, COMUNA HARTOP - 
PROIECTARE, COMISIOANE, AVIZE, 
ACORDURI, TAXE 

 -    -    -   

 6 RECOMPARTIMENTARE SI MODERNIZARE 
CLADIRE ADMINISTRATIVA IN COMUNA 
HARTOP-PROIECTARE, AVIZE, ACORDURI, 
TAXE 

 30.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00 

 7 DOTARE MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 
SI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITATILOR 
DE INVATAMANT PREUNIVERSITARSI A 
UNITATILOR CONEXE - LA SCOALA 
GIMNAZIALA HARTOP, JUD. SUCEAVA 

 -    -    -   

2 / 4  



 
Nr. 
crt. 

Nominalizarea pe 
obiective de investiţii, 

dotări şi alte 
cheltuieli de investiţii 

Valoarea 
totală pe 

anul curent 

Valoarea 
totală 

actualizată 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Finanţare din 

Surse 
proprii 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
externe 

Alte surse 
constituite 

potrivit legii 

Capacităţi 
P.I.F. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Alocaţii 
bugetare 

Termen 

10 11 

 8 DEVIERE RETELE ELECTRICE AERIENE 
20KV IN VEDEREA ELIBERARE 
AMPLASAMENT PROPUS PENTRU 
CONSTRUIREA UNEI SALI DE SCPORT 
SITUATA ION COMUNA HARTOP, JUD 
SUCEAVA 

 59.500,00  59.500,00  59.500,00  59.500,00 

 9 AMENAJARE STATII MICROBUZ STR. 
PRINCIPALA(CIRES) SI STR NICOLAE 
IORGA 

 3.060,00  6.000,00  9.060,00  9.060,00  9.060,00 

 1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00 INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE SI 
ALIMENTARE CU APA 

C. Alte cheltuieli de investitii  1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00 

 1 INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE SI 
INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU 
APA IN COMUNA HARTOP, JUDETUL 
SUCEAVA-COMISIOANE, COTE ISC, ALTE 
CHELTUIELI DIVERSE SI NEPREVAZUTE 

 1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00  1.349.370,00 

 110.000,00  110.000,00  110.000,00  110.000,00 GRADINITA CU PROGRAM NORMAL HARTOP 

A. Obiective de investitii in continuare  110.000,00  110.000,00  110.000,00  110.000,00 

 1 CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM 
NORMAL NR. 1 CU 4 GRUPE - PRET 
COFINANTARE- EXECUTIE 

 110.000,00  110.000,00  110.000,00  110.000,00 

Cap. 84.02 Transporturi  300.000,00  300.000,00  300.000,00  300.000,00 

 300.000,00  300.000,00  300.000,00  300.000,00 COMUNA  HARTOP 

A. Obiective de investitii in continuare  500,00  500,00  500,00  500,00 

 1 MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL DIN COMUNA HARTOP, JUDETUL 
SUCEAVA-CE URMEAZA A FI FINANTAT 
PRIN PROGRAMUL ANGHEL SALIGNY 

 500,00  500,00  500,00  500,00 

C. Alte cheltuieli de investitii  299.500,00  299.500,00  299.500,00  299.500,00 

 1 MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL DIN COMUNA HARTOP, JUDETUL 
SUCEAVA-CE URMEAZA A FI FINANTAT 
PRIN PROGRAMUL ANGHEL 
SALIGNY-AVIZE, ACORDURI,TAXE 

 -    -    -   

 2 REPARATII SANTURI, RIGOLE BETONATE IN 
COMUNA HARTOP, JUD. SUCEAVA 

 200.000,00  200.000,00  200.000,00  200.000,00 

3 / 4  



 

 

Nr. 
crt. 

Nominalizarea pe 
obiective de investiţii, 

dotări şi alte 
cheltuieli de investiţii 

Valoarea 
totală pe 

anul curent 

Valoarea 
totală 

actualizată 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Finanţare din 

Surse 
proprii 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
externe 

Alte surse 
constituite 

potrivit legii 

Capacităţi 
P.I.F. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Alocaţii 
bugetare 

Termen 

10 11 

 3 MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL DIN COMUNA HARTOP, JUDETUL 
SUCEAVA-CE URMEAZA A FI FINANTAT 
PRIN PROGRAMUL ANGHEL SALIGNY 

 99.500,00  99.500,00  99.500,00  99.500,00 

Compartiment financiar contabil, 
ILIOAIA DIANA-ALINA 

PRIMAR, 
HRESCANU VASILE CATALIN 

4 / 4  


